



АФК «СИСТЕМА» ОБЪЯВЛЯЕТ ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ПО МСФО ЗА ВТОРОЙ КВАРТАЛ 2017 ГОДА

Москва, Россия – 30 августа 2017 г. – ПАО АФК «Система» (далее «АФК», «АФК «Система», «Корпорация», или совместно с дочерними и зависимыми компаниями - «Группа») (LSE: SSA, MOEX: AFKS), публичная российская диверсифицированная холдинговая компания, сегодня объявляет неаудированные консолидированные финансовые результаты, подготовленные в соответствии с МСФО, за второй квартал, завершившийся 30 июня 2017 года.

СУДЕБНЫЙ СПОР

- В мае 2017 года НК «Роснефть» и АНК «Башнефть» подали иск в Арбитражный суд Республики Башкортостан к Корпорации и ее дочерней компании АО «Система-Инвест» на сумму 106,6 млрд руб. о взыскании убытков, якобы причиненных АНК «Башнефть» при ее реорганизации в 2013-2014 годах. Позднее к иску присоединилась Республика Башкортостан (далее вместе с НК «Роснефть» и АНК «Башнефть» – «Истцы»). Сумма иска впоследствии была увеличена до 170,6 млрд руб.
- Арбитражный суд Республики Башкортостан частично удовлетворил иск, определив размер якобы понесенных АНК «Башнефть» убытков на уровне 136,3 млрд руб.
- АФК «Система» считает иск и решение суда необоснованными и незаконными и будет подавать апелляцию.
- Более подробная информация о данном судебном споре и позиции АФК «Система» доступна на сайте Корпорации по ссылке <http://www.sistema.ru/investoram-i-akcioneram/informacija-ob-iske-k-afk-sistema/>

УСПЕШНОЕ ВЫПОЛНЕНИЕ ОПЕРАЦИОННЫХ И СТРАТЕГИЧЕСКИХ ЗАДАЧ

- Сильные операционные результаты портфельных компаний
- Значительный рост выручки и OIBDA «Детского мира», «Медси», фармацевтических и гостиничных активов
- Почти все портфельные компании продемонстрировали прибыль на уровне OIBDA в отчетном периоде, особенно сильные результаты показали публичные компании МТС и «Детский мир»
- Успешный контроль над расходами портфельных активов и Корпоративного центра позволил сохранить коммерческие, административные и управленческие расходы Группы на уровне прошлого года
- Корпорация оптимизировала структуру долговых обязательств и укрепила денежную позицию благодаря размещению российских облигаций на 15 млрд руб. в апреле и привлечению кредитов российских государственных банков общим объемом 25 млрд руб. в апреле и июне 2017 года
- 7,8 млрд руб. выплачено акционерам в виде дивидендов за 2016 год

ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ВТОРОГО КВАРТАЛА 2017 ГОДА

- Выручка Группы составила 167,4 млрд руб. Консолидированная выручка российских компаний Группы выросла на 1% год-к-году.
- Скорректированный показатель OIBDA¹ увеличился на 8,1% год-к-году до 48,6 млрд руб., маржа скорректированной OIBDA составила 29,0%
- Скорректированный чистый убыток в доле АФК «Система» составил 799 млн руб. в основном в результате неденежных убытков от курсовых разниц
- Чистый долг² на уровне Корпоративного центра составил 84,2 млрд руб. на 30 июня 2017 года
- Денежная позиция³ на уровне Корпоративного центра составила 36,2 млрд руб. на 30 июня 2017 года

Михаил Шамолин, Президент АФК «Система», отметил:

«23 августа 2017 года Арбитражный суд Республики Башкортостан принял решение о взыскании с АФК «Система» и АО «Система-Инвест» убытков на сумму 136,3 млрд руб., якобы понесенных АНК «Башнефть» в связи с ее реорганизацией.

¹ См. Приложение А: определение и соотнесение скорректированной OIBDA и финансовых показателей по МСФО.

² Включая высоколиквидные депозиты и ликвидные финансовые инструменты на основании управленческой отчетности. См. Приложение А: соотнесение финансовых показателей по МСФО.

³ Включая высоколиквидные депозиты и ликвидные финансовые инструменты на основании управленческой отчетности. См. Приложение А: соотнесение финансовых показателей по МСФО.

Мы считаем требования истцов и решение суда необоснованными и незаконными. Мы уверены в своей позиции, которая была подтверждена ведущими экспертами и юристами, и продолжим решительно отстаивать наши интересы, в частности, путем обжалования решения суда в рамках апелляции. Мы также оспариваем безосновательное решение суда об аресте части активов АФК «Система» и «Система-Инвест» в рамках данного судебного спора.

АФК «Система» придерживается политики полной прозрачности относительно судебного процесса и сделает все возможное для обеспечения справедливого решения суда и минимизации любых негативных последствий иска для Корпорации, ее инвесторов и всех заинтересованных сторон.

В то же время мы продолжаем работать над реализацией стратегии АФК «Система». Судебный спор не повлиял на операционные результаты наших портфельных компаний, которые, как и прежде, сконцентрированы на выполнении своих стратегических задач, что подтверждается сильными результатами Корпорации за второй квартал 2017 года.

Консолидированная выручка наших российских компаний выросла на 1%, а скорректированная OIBDA - на 9% благодаря сильным результатам нашего крупнейшего актива, МТС, а также активов вне телекоммуникационного сектора. Большинство компаний Группы АФК «Система» показали прибыль на уровне OIBDA во втором квартале.

МТС возобновила рост выручки и значительно улучшила OIBDA на фоне более благоприятной рыночной ситуации. «Детский мир», уже в статусе публичной компании, продолжил расти за счет консолидации рынка детских товаров в России, одновременно улучшая показатели рентабельности за счет фокуса на операционной эффективности. Результаты лесопромышленного холдинга Segezha Group начали улучшаться, несмотря на негативное влияние обменного курса, сохранявшееся во втором квартале. Агрохолдинг «Степь» продолжает наращивать земельный банк, и мы видим, что растущий бизнес этой компании вносит заметный вклад в результаты Группы».

Всеволод Розанов, Старший вице-президент, руководитель Комплекса финансов и инвестиций АФК «Система», добавил:

«В третьем квартале 2017 года арест принадлежащих Корпорации и компании «Система-Инвест» акций МТС, «Медси» и БЭСК стал причиной возникновения технического дефолта по отдельным обязательствам АФК «Система». Как мы отмечали ранее, несоблюдение отдельных условий по кредитным обязательствам, которое создает основания для технического дефолта, носит сугубо формальный характер. Корпорация обслуживает и планирует в дальнейшем обслуживать свои кредитные и финансовые обязательства своевременно и в полном объеме.

В рамках продолжающегося диалога с кредиторами АФК «Система» направила банкам запросы об отказе от реализации прав, возникших в связи с техническим дефолтом. В настоящий момент у нас нет оснований считать, что кто-либо из наших кредиторов предъявит Корпорации требование о досрочном погашении обязательств по кредитным соглашениям.

Я хочу подчеркнуть, что финансовое положение АФК «Система» остается устойчивым. В течение второго квартала мы успешно оптимизировали наши обязательства и укрепили денежную позицию на уровне Корпоративного центра во многом благодаря привлечению 40 млрд рублей на открытом рынке и от государственных банков, что подчеркивает финансовую устойчивость АФК «Система» и высокий уровень доверия к Корпорации со стороны финансовых институтов. В третьем квартале наши показатели ликвидности оставались на высоком уровне за счет получения дивидендов от портфельных компаний и дальнейшей монетизации наших инвестиций».

Информация о конференц-звонке

Менеджмент АФК «Система» проведет конференц-звонок сегодня в 10.00 (Нью-Йорк) / 15.00 (Лондон) / 16.00 (СЕТ) / 17.00 (Москва) для презентации и обсуждения итогов второго квартала 2017 года.

Для участия в звонке наберите:

Россия

+7 495 213 1767

8 800 500 9283 (бесплатный номер)

Великобритания

+44 330 336 9105

0800 358 6377 (бесплатный номер)

США

+1 719 457 1036

+1 866 564 7439 (бесплатный номер)

Код конференц-звонка: 4392010

Название конференц-звонка: «Sistema Second Quarter 2017 Financial Results». Запись конференц-звонка будет доступна для прослушивания на сайте АФК «Система» www.sistema.ru в течение не менее 7 дней после звонка.

Для получения дополнительной информации, пожалуйста, посетите сайт www.sistema.ru или обращайтесь:

IR-служба
Юрий Кребс
Тел.: +7 (495) 730 66 00
y.krebs@sistema.ru

Пресс-служба
Сергей Копытов
Тел.: +7 (495) 228 15 27
kopytov@sistema.ru

ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ И ОБЗОР ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

<i>(В млн руб.)</i>	2 кв. 2017г.	2 кв. 2016г.	Изм.	6М 2017г.	6М 2016г.	Изм.
Выручка	167 442	168 440	<i>(0,6%)</i>	330 792	332 705	<i>(0,6%)</i>
Скорректированная OIBDA	48 573	44 913	<i>8,1%</i>	93 253	87 914	<i>6,0%</i>
Операционная прибыль	23 452	22 125	<i>6,0%</i>	43 721	41 841	<i>4,5%</i>
Чистый (убыток)/прибыль в доле АФК	(1 321)	1 072	-	258	3 066	<i>(91,6%)</i>
<i>Скорректированный чистый (убыток)/прибыль в доле АФК</i>	(799)	<i>(103)</i>	-	922	2 132	<i>(56,7%)</i>

Консолидированная выручка АФК «Система» сократилась на 0,6% год-к-году во втором квартале 2017 года. Значительный рост выручки «Детского мира» в результате успешной реализации стратегии по консолидации российского рынка детских товаров был нивелирован снижением выручки РТИ, а также сокращением бизнеса SSTL в соответствии с планами Группы.

Коммерческие, административные и управленческие расходы (КиАУР) Группы практически не изменились (-0,2%) год-к-году и остались на уровне 38,0 млрд руб., что отражает рост КиАУР «Детского мира» на фоне увеличения масштабов бизнеса компании, а также снижение КиАУР МТС, SSTL, Segezha Group и Корпоративного центра. КиАУР на уровне Корпоративного центра сократились на 25,0% год-к-году до 1,5 млрд руб. Расходы на износ и амортизацию Группы во втором квартале выросли на 1,2% год-к-году до 24,2 млрд руб.

В отчетном квартале скорректированная OIBDA Группы выросла на 8,1% год-к-году до 48,6 млрд руб. Этому способствовали значительный рост OIBDA МТС благодаря увеличению выручки и повышению эффективности розничного бизнеса, переоценка биологических активов (посевы зерновых, овощи и фрукты будущего урожая, скот) Агрохолдинга «Степь», а также снижение расходов на создание резервов МТС Банка. Рентабельность скорректированной OIBDA Группы составила 29,0% во втором квартале 2017 года по сравнению с 26,7% за аналогичный период 2016 года.

Скорректированный чистый убыток в доле АФК в размере 799 млн руб. преимущественно обусловлен неденежными убытками от курсовых разниц на уровне Корпоративного центра и Segezha Group в результате переоценки обязательств, номинированных в иностранной валюте. Эти убытки были частично компенсированы ростом прибыли МТС и возвращением к прибыльности «Медси» и МТС Банка.

ОБЗОР ОПЕРАЦИОННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ⁴

ПАО «МТС»

<i>(В млн руб.)</i>	2 кв. 2017г.	2 кв. 2016г.	Изм.	6М 2017г.	6М 2016г.	Изм.
Выручка	106 837	106 055	0,7%	211 521	211 919	(0,2%)
OIBDA ⁵	43 769	40 345	8,5%	85 309	80 664	5,8%
Операционная прибыль	23 654	20 180	17,2%	45 063	41 011	9,9%
Чистая прибыль в доле АФК	7 369	4 842	52,2%	13 614	12 598	8,1%

Выручка МТС выросла на 0,7% год-к-году в результате роста потребления голосовых услуг и сервисов передачи данных. Выручка мобильного бизнеса в России выросла на 3,2% год-к-году.

МТС продолжает стимулировать потребление услуг передачи данных за счет внедрения новых привлекательных тарифов, ориентированных на пользователей мобильного интернета. В результате, уровень проникновения смартфонов среди абонентов оператора превысил 60% во втором квартале, при этом доля пользователей мобильного интернета достигла 51%.

Значительный рост OIBDA на 8,5% год-к-году и увеличение маржи OIBDA во втором квартале до 41,0% (против 38,0% годом ранее) обусловлены динамикой выручки, повышением эффективности розничного бизнеса и положительными результатами бизнеса в Украине год-к-году. После сокращения розничной сети МТС в первом квартале 2017 года ее размер в отчетном квартале существенно не изменился (около 5 700 магазинов по состоянию на 30 июня 2017 года).

Чистая прибыль в доле АФК увеличилась на 52,2% год-к-году до 7,4 млрд руб. в значительной степени благодаря росту OIBDA.

Капитальные затраты снизились на 28,1% год-к-году до 15,3 млрд руб. в основном за счет сокращения затрат на развитие сети.

Ключевые события после окончания отчетного периода

В июле Совет директоров МТС рекомендовал собранию акционеров утвердить промежуточные дивиденды в размере 10,4 руб. на одну обыкновенную акцию (20,8 руб. на АДР) по итогам первого полугодия 2017 года.

В июле МТС впервые в России провела успешные тесты технологии LAA/LBT, которая позволит увеличить скорости передачи данных в сетях 5G.

На фоне улучшения рыночной конъюнктуры и стабильных макроэкономических условий МТС увеличила прогноз по росту OIBDA до более 4% и снизила прогноз по размеру капитальных затрат на 2017 год до 75 млрд руб. Прогноз по росту выручки остался без изменений на уровне +/- 2%.

ГК «Детский мир»⁶

<i>(В млн руб.)</i>	2 кв. 2017г.	2 кв. 2016г.	Изм.	6М 2017г.	6М 2016г.	Изм.
Выручка	21 034	17 322	21,4%	42 096	33 736	24,8%
Скорректированная OIBDA	2 219	1 572	41,2%	3 328	2 378	39,9%
Операционная прибыль	1 713	1 204	42,2%	2 113	1 640	28,9%
Скорректированная чистая прибыль в доле АФК	438	374	17,1%	515	451	14,3%

«Детский мир» продолжил реализацию стратегии по консолидации российского рынка товаров для детей, одновременно используя свои рыночные позиции и возможности влиять на цены в рамках переговоров с поставщиками и арендодателями для достижения высоких показателей операционной эффективности.

Выручка увеличилась на 21,4% год-к-году до 21,0 млрд руб. в основном в результате роста сопоставимых продаж (like-for-like) на 4,8% год-к-году за счет увеличения количества чеков. Рост загрузки ранее открытых магазинов также положительно повлиял на динамику выручки. Нетипично холодная погода в России в апреле и мае оказала негативное влияние на объем продаж одежды, что отразилось на размере среднего чека и росте сопоставимых продаж.

⁴ Здесь и далее сравнение выручки по периодам представлено на агрегированной основе, исключая выручку от сделок внутри сегмента (между компаниями в одном сегменте), но до исключения оборотов между сегментами (между компаниями в разных сегментах), если только не присутствует слово “консолидированный”. Суммы, приходящиеся на долю отдельных компаний, показаны, где необходимо, до исключения оборотов внутри и между сегментами и могут отличаться от соответствующих показателей по компаниям в отдельности как следствие внесения некоторых поправок

⁵ Включая долю в чистой прибыли / (убытке) МТС Банка

⁶ Показатели скорректированы на дополнительные начисления в рамках программы долгосрочной мотивации (LTI), включая соответствующий налоговый эффект.

Выручка онлайн-сегмента увеличилась в 1,5 раза год-к-году до 0,8 млрд руб. благодаря росту конверсии.

Скорректированная OIBDA выросла на 41,2% год-к-году, при этом рентабельность по OIBDA увеличилась на 1,2 процентных пункта до 10,3%. Эти результаты были обеспечены ростом признания бонусов, получаемых «Детским миром» от поставщиков вследствие возросшей оборачиваемости игрушек.

В первом полугодии 2017 года «Детский мир» открыл 12 новых магазинов, включая четыре в Московском регионе и один в Казахстане. По состоянию на 30 июня 2017 года общее количество магазинов ГК «Детский мир» составило 528.

Ключевые события после окончания отчетного периода

«Детский мир» выплатил дивиденды по итогам 2016 года в размере 2,6 млрд руб.

В августе Совет директоров «Детского мира» утвердил долгосрочную программу мотивации для более чем 20 топ-менеджеров компании, которая охватывает трехлетний период с даты IPO по февраль 2020 года. Программа предусматривает как выплаты акциями, так и денежные выплаты.

Segezha Group

<i>(В млн руб.)</i>	2 кв. 2017г.	2 кв. 2016г.	Изм.	6М 2017г.	6М 2016г.	Изм.
Выручка	10 795	10 028	7,6%	20 282	21 405	(5,2%)
Скорректированная OIBDA	1 556	2 317	(32,8%)	2 829	4 473	(36,7%)
Операционная прибыль	705	1 529	(53,9%)	1 092	2 932	(62,7%)
Скорректированный чистый (убыток)/прибыль в доле АФК	(790)	451	-	(731)	1 493	-

Выручка Segezha Group выросла на 7,6% год-к-году в результате увеличения продаж пиломатериалов на 19,3% и мешочной бумаги на 23,1%, а также роста отпускных цен на пиломатериалы и бумагу в иностранной валюте.

Существенное давление на выручку оказало укрепление курса рубля к евро, поскольку более двух-третей выручки Segezha Group номинировано в евро. Выручка, пересчитанная в евро, увеличилась на 27,5% год-к-году во втором квартале 2017 года.

Скорректированная OIBDA снизилась на 32,8% год-к-году в основном вследствие укрепления рубля к евро и доллару, роста расходов на логистику и удорожания сырья. Segezha Group реализует план по сокращению операционных расходов, в том числе за счет удержания цен на химикаты и другие ресурсы, реализации программы снижения стоимости перевозок и сокращения административных расходов.

Скорректированный чистый убыток в основном обусловлен неденежными убытками от валютной переоценки.

В соответствии со стратегией увеличения выпуска высокомаржинальной продукции Segezha Group продолжает инвестировать в проект по установке новой бумагоделательной машины на Сегежском ЦБК мощностью 110 тыс. тонн мешочной бумаги в год, а также в строительство фанерного завода в Кирове мощностью 86 тыс. куб. м в год. Выпуск первой продукции по обоим проектам запланирован на третий квартал 2017 года.

Ключевые события после окончания отчетного периода

В июле Segezha Group и китайская корпорация инжиниринга САМС (САМСЕ) подписали соглашение о стратегическом сотрудничестве в рамках реализации совместных проектов в области глубокой переработки древесного сырья и увеличения мощностей по производству целлюлозно-бумажной продукции на территории России.

АО «Агрохолдинг «Степь»

<i>(В млн руб.)</i>	2 кв. 2017г.	2 кв. 2016г.	Изм.	6М 2017г.	6М 2016г.	Изм.
Выручка	1 956	1 776	10,1%	3 160	2 873	10,0%
Скорректированная OIBDA	2 061	523	294,0%	2 173	703	209,0%
Операционная прибыль	1 871	1 408	32,9%	1 804	1 338	34,9%
Скорректированная чистая прибыль/(убыток) в доле АФК	1 331	(122)	-	1 056	(330)	-

Результаты Агрохолдинга «Степь» во втором квартале 2017 года отражают сезонный характер сельскохозяйственного бизнеса (основной объем выручки признается во втором полугодии). Выручка выросла во втором квартале 2017 года на 10,1% год-к-году за счет увеличения объема реализации остатков сельскохозяйственной продукции и роста выручки от реализации молока.

Скорректированная OIBDA во втором квартале выросла в четыре раза год-к-году в связи с увеличением посевных площадей и переоценкой биологических активов (посевы зерновых, овощи и фрукты будущего урожая, скот).

В сезоне сбора урожая 2017 года валовый сбор пшеницы⁷ увеличился на 48,6% до 721 тыс. тонн, что будет отражено в выручке за второе полугодие.

Земельный банк увеличился на 20 тыс. га в отчетном квартале за счет приобретения новых активов в Ставропольском крае. В первом полугодии 2017 года Агрохолдинг «Степь» нарастил земельный банк на 55 тыс. га, или на 17%, до 370 тыс. га.

Сегмент «Молочное животноводство» увеличил выручку во втором квартале 2017 года на 32,2% год-к-году благодаря росту фуражного поголовья примерно до 4 000 голов (рост на 10% год-к-году) и цены реализации молока (во втором квартале 2017 года цена молока Агрохолдинга «Степь» выросла на 30% год-к-году до 28,8 руб. за литр).

Основные направления капитальных вложений агрохолдинга включали закупку и обновление техники в связи с увеличением посевных площадей, а также строительство новой молочно-товарной фермы на 1 800 голов скота.

ГК «РТИ»

<i>(В млн руб.)</i>	2 кв. 2017г.	2 кв. 2016г.	Изм.	6М 2017г.	6М 2016г.	Изм.
Выручка	8 828	11 418	(22,7%)	16 872	20 140	(16,2%)
OIBDA	27	856	(96,8%)	248	1 663	(85,1%)
Операционный (убыток) / прибыль	(563)	247	-	(985)	481	-
Чистый убыток в доле АФК	(1 583)	(590)	-	(3 015)	(1 115)	-

Снижение выручки РТИ во втором квартале 2017 года связано с усилением фактора сезонности в сегменте «Оборонные решения» и смещением графика признания доходов по ряду проектов на последний квартал года. Выручка сегмента «Микроэлектроника» выросла во втором квартале на 4% год-к-году в результате увеличения объемов госзаказа.

Сокращение OIBDA обусловлено снижением выручки в сегменте «Оборонные решения», а также убытком от обесценения запасов в сегменте «Микроэлектроника». Рентабельность по OIBDA сегмента «Микроэлектроника» без учета убытка от обесценения составила 23,5%.

В июне 2017 года АФК «Система» и компания «Росэлектроника», входящая в Госкорпорацию «Ростех», подписали соглашение о намерениях с целью учреждения совместного предприятия в сфере микроэлектроники. Стороны внесут в совместное предприятие активы, специализирующиеся на разработке, производстве и сертификации электронных компонентов. Закрытие сделки ожидается до конца первого квартала 2018 года.

В июне 2017 года Арбитражный суд Москвы принял к рассмотрению исковое заявление, поданное Министерством обороны России (далее – «Истец») в отношении АО «РТИ» о взыскании неустойки в размере около 4,97 млрд руб. Заседание суда по данному иску назначено на 26 сентября 2017 года. АО «РТИ» полагает, что основания для удовлетворения требований Истца отсутствуют. АО «РТИ» продолжает сотрудничать с Минобороны РФ по различным проектам.

ГК «Медси»

<i>(В млн руб.)</i>	2 кв. 2017г.	2 кв. 2016г.	Изм.	6М 2017г.	6М 2016г.	Изм.
Выручка	2 758	2 307	19,6%	5 293	4 560	16,1%
Скорректированная OIBDA	398	129	209,1%	1 124	171	555,3%
Операционная прибыль / (убыток)	875	(177)	-	1 282	(440)	-
Скорректированная чистая прибыль / (убыток) в доле АФК	59	(238)	-	347	(482)	-

Во втором квартале 2017 года выручка «Медси» увеличилась на 19,6% год-к-году в результате роста числа посещений на 6,3% и увеличения среднего чека на 12,4%.

Скорректированный показатель OIBDA увеличился в 3 раза благодаря улучшению OIBDA Клинико-диагностического центра (КДЦ) на Красной Пресне, контролю над прямыми расходами (рост себестоимости составил 6,1% год-к-году), операционными расходами и расходами на аренду клиник, а также сокращению затрат на оплату труда коммерческого персонала на 38,8% год-к-году. В первом полугодии 2017 года «Медси» продолжила оптимизировать численность менеджмента и систему мотивации сотрудников.

⁷ Включая результаты от СП РЗ Агро, в котором доля Агрохолдинга «Степь» составляет 50%

Выручка ключевого актива «Медси», «КДЦ на Белорусской», во втором квартале 2017 года увеличилась на 5,6% год-к-году при марже OIBDA в 43,1%. «КДЦ на Красной Пресне», открытие которого состоялось в конце 2015 года, увеличил выручку более чем в 2,5 раза год-к-году по итогам второго квартала при рентабельности OIBDA в 20,1%.

Ключевые события после окончания отчетного периода

В третьем квартале 2017 года в рамках реализации стратегии по выходу в крупнейшие города России «Медси» приобрела клинику MEDEM, один из крупнейших медицинских центров Санкт-Петербурга. Санкт-Петербург является вторым крупнейшим рынком частной медицины в России. Приобретенная клиника площадью более 6,8 тыс. кв. м. станет флагманским активом «Медси» в Северо-Западном регионе.

АО «Башкирская электросетевая компания» (БЭСК)

(В млн руб.)	2 кв. 2017г.	2 кв. 2016г.	Изм.	6М 2017г.	6М 2016г.	Изм.
Выручка	3 927	3 461	13,5%	8 513	7 550	12,8%
OIBDA	1 240	1 104	12,3%	2 845	2 580	10,3%
Операционная прибыль	668	560	19,3%	1 693	1 419	19,4%
Чистая прибыль в доле АФК	554	474	16,9%	1 348	1 167	15,6%

Во втором квартале 2017 года выручка БЭСК увеличилась на 13,5% на фоне роста полезного отпуска электроэнергии на 4%. Рентабельность по OIBDA осталась на высоком уровне благодаря контролю над расходами и сохранению стратегического фокуса БЭСК на увеличении операционной эффективности. Чистая прибыль БЭСК в доле АФК «Система» увеличилась на 16,9% год-к-году.

Основной объем капитальных вложений был связан со строительством крупных подстанций «Кустаревская», «Спартак» и «Алексеевка» в Республике Башкортостан. БЭСК продолжила реализацию проекта модернизации электросетевого комплекса Уфы с применением элементов Smart Grid, завершив реконструкцию 37 трансформаторных подстанций, а также монтаж оборудования и установку новых приборов учета в ряде городских округов.

Ключевые события после окончания отчетного периода

В июле 2017 года БЭСК заключила соглашение о сотрудничестве с высокотехнологичным дочерним предприятием АФК «Система» – Группой «Кронштадт» – с целью создания решения по мониторингу объектов, в том числе с применением беспилотных летательных аппаратов, для компаний из сферы электроэнергетики.

Sistema Shyam TeleServices Ltd. (SSTL)

(В млн руб.)	2 кв. 2017г.	2 кв. 2016г.	Изм.	6М 2017г.	6М 2016г.	Изм.
Выручка	1 176	3 440	(65,8%)	2 731	7 404	(63,1%)
OIBDA	(1 397)	(444)	-	(2 592)	(396)	-
Операционный убыток	(1 591)	(662)	-	(2 982)	(858)	-
Чистый убыток в доле АФК	(1 723)	(1 468)	-	(2 942)	(2 645)	-

Результаты SSTL во втором квартале и первом полугодии 2017 года отражают решение компании остановить привлечение клиентов и маркетинговую активность в связи с тем, что АФК «Система» и Reliance Communications Ltd (RCom) продолжают работать над объединением телекоммуникационного бизнеса SSTL с RCom. В июне 2017 года Департамент телекоммуникаций Индии (Department of Telecommunication of India, далее – DoT) согласовал условия закрытия сделки. АФК «Система» и SSTL полагают, что и RCom, и SSTL обеспечили выполнение данных условий. Завершение сделки ожидается в сентябре-октябре 2017 года после получения финального одобрения от DoT.

ПАО «МТС-Банк»⁸

(В млн руб.)	2 кв. 2017г.	2 кв. 2016г.	Изм.	6М 2017г.	6М 2016г.	Изм.
Выручка	4 362	4 592	(5,0%)	8 681	9 397	(7,6%)
OIBDA	314	(866)	-	594	(862)	-
Операционная прибыль / (убыток)	195	(1 056)	-	319	(1 243)	-
Чистая прибыль / (убыток) в доле АФК	129	(981)	-	195	(1 169)	-

Выручка МТС Банка снизилась на 5,0% год-к-году на фоне сокращения процентного дохода по причине падения процентных ставок в российской экономике. Влияние этого фактора было компенсировано успешным развитием

⁸ Без учета результатов East-West United Bank (EWUB) и результата продажи 47% в EWUB

розничного бизнеса и ростом портфеля потребительских кредитов. Комиссионный доход увеличился на 18,0% до 1,0 млрд руб. в соответствии со стратегией Банка по увеличению доли комиссионного бизнеса в операционном доходе.

Банк получил чистую прибыль в размере 129 млн руб. по сравнению с убытком за аналогичный период годом ранее.

Во втором квартале 2017 года МТС Банк продолжил развивать партнерские отношения с МТС, запустив ряд банковских продуктов в приложениях «Мой МТС» и «Электронный кошелек МТС» (в совокупности более 16 млн пользователей). В июле МТС Банк также запустил кредитование в интернет-магазине МТС. Сервис позволяет клиентам подать кредитную заявку повышением эффективности розничного бизнеса и получить решение в течение нескольких минут.

В мае 2017 года Банк завершил сделку по продаже 47% в капитале люксембургского банка East-West United Bank (EWUB) в пользу АФК «Система». По результатам сделки доля МТС Банка в капитале EWUB составляет 19%.

Недвижимость («Лидер Инвест», «Бизнес-Недвижимость» и «Мосдачтрест»)

<i>(В млн руб.)</i>	2 кв. 2017г.	2 кв. 2016г.	Изм.	6М 2017г.	6М 2016г.	Изм.
Выручка	2 816	2 994	(5,9%)	5 900	4 991	18,2%
OIBDA	777	1 424	(45,4%)	1 578	1 923	(17,9%)
Операционная прибыль	610	1 292	(52,8%)	1 304	1 666	(21,7%)
Чистая прибыль в доле АФК	141	711	(80,2%)	475	980	(51,5%)

Плановое снижение выручки и OIBDA «Лидер Инвеста» на 63,3% и 89,2% год-к-году обусловлено привязкой признания доходов по МСФО к сдаче объектов в эксплуатацию (во втором квартале 2016 года динамика выручки определялась сдачей в эксплуатацию двух крупных объектов – «Дома на Самаринской» и «Дома на Люсиновской»).

Во втором квартале 2017 года «Лидер Инвест» увеличил продажи недвижимости в квадратных метрах на 89,0% год-к-году до 7,8 тыс. кв. м. благодаря расширению предложения в Москве и росту числа реализованных квартир в проектах точечной застройки (выручка от значительной части этих продаж будет признана в последующих кварталах). Поступления от продажи недвижимости выросли на 20,9% год-к-году до 2 млрд руб. на фоне увеличения доли объектов класса «Комфорт» в продажах.

Во втором квартале «Лидер Инвест» начал строительство по двум проектам класса «Комфорт» и одному проекту класса «Бизнес», а также запустил продажи в одном доме класса «Комфорт». На конец отчетного периода объем предложения недвижимости «Лидер Инвеста» в Москве составлял 103,3 тыс. кв. м.

Совокупная выручка рентных активов АФК «Система» («Бизнес-Недвижимость» и «Мосдачтрест») выросла на 115,8% год-к-году во втором квартале 2017 года до 2,1 млрд руб. в основном благодаря продаже компанией «Бизнес-Недвижимость» здания в Москве. Совокупная OIBDA рентных активов выросла на 1,4% год-к-году до 0,7 млрд руб. по той же причине. Чистая прибыль рентных активов за отчетный период составила 0,3 млрд руб.

Во втором квартале 2017 года в рамках интеграции активов АФК «Система» в секторе недвижимости «Бизнес-Недвижимость» завершила приобретение 100% акций АО «Мосдачтрест», управляющего фондом дачной недвижимости в коттеджном поселке «Серебряный Бор».

АО «Биннофарм»

<i>(В млн руб.)</i>	2 кв. 2017г.	2 кв. 2016г.	Изм.	6М 2017г.	6М 2016г.	Изм.
Выручка	620	506	22,6%	938	817	14,8%
OIBDA	145	80	81,6%	183	81	124,3%
Операционная прибыль/(убыток)	101	6	1 476,9%	103	(23)	-
Чистая прибыль/(убыток) в доле АФК	17	(31)	-	(17)	(60)	-

Выручка «Биннофарма» выросла на 22,6% год-к-году благодаря расширению портфеля препаратов компании за счет продуктов, приобретенных в конце 2016 года у компании «Алфарм» («Кипферон» и «Простопин»), а также благодаря увеличению продаж в сегменте коммерческой дистрибуции.

OIBDA увеличилась на 81,6% вслед за выручкой. Маржа OIBDA выросла на 7,6 процентных пункта год-к-году благодаря росту доли высокомаржинальной собственной продукции «Биннофарма» в продажах, а также снижению коммерческих и административных расходов.

По итогам отчетного периода «Биннофарм» получил чистую прибыль.

В рамках стратегии по расширению линейки собственных препаратов «Биннофарм» в текущем году планирует вывести на рынок ряд новых продуктов. В первом полугодии 2017 года компания подала документы на регистрацию трех новых

препаратов, получила регистрационное удостоверение на продажу раствора Рингера, а также запустила лабораторную разработку трех новых продуктов.

Гостиничные активы

<i>(В млн руб.)</i>	2 кв. 2017г.	2 кв. 2016г.	Изм.	6М 2017г.	6М 2016г.	Изм.
Выручка	1 072	618	73,4%	1 895	1 137	66,6%
OIBDA	318	81	292,7%	388	116	235,2%
Операционная прибыль/(убыток)	163	21	678,0%	82	(9)	-
Чистый убыток в доле АФК	(68)	(31)	-	(234)	(106)	-

Во втором квартале 2017 года выручка гостиничных активов увеличилась на 73,4% год-к-году. Рост выручки в основном обусловлен увеличением номерного фонда в результате приобретения отелей «Региональной гостиничной сети» (РГС) в четвертом квартале 2016 года, а также открытия эко-отеля «Изумрудный лес» в ноябре 2016 года.

OIBDA увеличилась почти в четыре раза, а маржа OIBDA выросла на 16,6 процентных пункта в результате консолидации активов РГС, а также улучшения загрузки и сильных операционных результатов флагманской гостиницы «Космос» в Москве.

В мае 2017 года АФК «Система» реструктурировала гостиничные активы, разделив функции владения и управления. Была создана управляющая компания Cosmos Group, которая курирует работу 16 гостиничных активов Группы, а также оказывает полный цикл управления гостиничными услугами внешним контрагентам.

В сентябре 2017 года планируется открытие еще одной гостиницы, которая будет принадлежать АФК «Система» и находиться под управлением Cosmos Group, – Holiday Inn Express Москва Павелецкая на 243 номера.

КОРПОРАТИВНЫЙ ЦЕНТР

<i>(В млн руб.)</i>	2 кв. 2017г.	2 кв. 2016г.	Изм.	6М 2017г.	6М 2016г.	Изм.
OIBDA	(1 412)	(1 807)	-	(3 098)	(4 491)	-
Чистый убыток	(5 432)	(2 493)	-	(8 185)	(6 974)	-
Задолженность	120 376	106 477	13,1%	120 376	106 477	13,1%

Корпоративный центр включает в себя АФК «Система» и компании, которые контролируют доли Группы в ее дочерних зависимых компаниях и управляют ими.

Во втором квартале 2017 года КиАУР Корпоративного центра снизились на 25,0% год-к-году до 1,5 млрд руб.

По состоянию на 30 июня 2017 года денежная позиция АФК «Система» на уровне Корпоративного центра составила 36,2 млрд руб. по сравнению с 20,5 млрд руб. на 31 марта 2017 года и 13,5 млрд руб. на 31 декабря 2016 года.

ОСНОВНЫЕ СОБЫТИЯ ВТОРОГО КВАРТАЛА И ПОСЛЕ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА

23 августа 2017 года, Арбитражный суд Республики Башкортостан частично удовлетворил иск ПАО «НК «Роснефть», ПАО АНК «Башнефть» и Республики Башкортостан о взыскании с Корпорации и ее дочерней компании АО «Система-Инвест» убытков на сумму 136 273 554 065 руб. АФК «Система» не согласна с данным решением, считает его незаконным и необоснованным, и будет обжаловать его в Восемнадцатом арбитражном апелляционном суде (г. Челябинск) в предусмотренный законом срок. При этом решение Арбитражного суда Республики Башкортостан не вступит в силу до вынесения решения апелляционным судом.

В июле и августе 2017 года наступил технический дефолт по отдельным кредитным и внебалансовым обязательствам Корпорации на общую сумму, эквивалентную 12,8 млрд руб. Наступление технического дефолта связано с продолжающимся арестом принадлежащих Корпорации и АО «Система-Инвест» акций МТС, «Медси» и БЭСК.

В июле 2017 года АФК «Система» выплатила 7,8 млрд руб. в виде дивидендов по результатам 2016 года, что соответствует 0,81 руб. на одну обыкновенную акцию (16,2 руб. на одну ГДР).

26 июня 2017 года Управление Федеральной службы судебных приставов по Москве в соответствии с судебным актом Арбитражного суда Башкирии наложило арест на принадлежащие Корпорации и АО «Система-Инвест» 31,76% акций в уставном капитале ПАО «МТС», 100% акций в уставном капитале АО «Группа компаний «Медси» и 90,47% акций в уставном капитале АО «БЭСК». Вопреки судебному акту, постановлением судебного пристава установлены дополнительные меры, которые помимо ареста акций ограничивают право АФК «Система» и АО «Система-Инвест» на получение дохода по арестованным ценным бумагам.

В июне 2017 года годовое общее собрание акционеров АФК «Система» приняло решение направить на выплату дивидендов по результатам 2016 года 7,8 млрд руб. и назначить 13 июля 2017 года датой составления списка лиц, имеющих право на получение дивидендов. На ГОСА также были избраны 11 членов Совета директоров Компании.

В июне 2017 года АФК «Система» и АО «Российская электроника», входящее в Государственную корпорацию «Ростех», подписали соглашение о намерениях создать объединенную компанию в сфере микроэлектроники, в которую обе Компании внесут свои активы, специализирующиеся на разработке, производстве и сертификации электронной компонентной базы. Планируется, что АФК «Система» получит контрольный пакет в создаваемой компании. Закрытие сделки по созданию объединенной компании ожидается до конца первого квартала 2018 года.

В мае 2017 года дочерняя компания АФК «Система» АО «Система Финанс» приобрела у неаффилированного продавца 71 433 524 обыкновенных акций АФК «Система», составляющих 0,74% от уставного капитала Корпорации, за приблизительно 27,86 млн долл. США. Акции приобретены для общих корпоративных целей, в том числе реализации программ мотивации персонала и высшего менеджмента. В результате этого приобретения Группе АФК «Система» стало принадлежать 2,3% в уставном капитале Корпорации.

В мае 2017 года АФК «Система» получила от ПАО «НК «Роснефть» и ПАО АНК «Башнефть» исковое заявление о взыскании с Корпорации и ее дочерней компании АО «Система-Инвест» 106 629 934 819 руб. убытков, якобы понесенных истцами в связи с реорганизацией ПАО АНК «Башнефть». Позднее в мае 2017 года истцы увеличили размер требований по иску до 170 619 477 257,91 руб.

В апреле 2017 года Совет директоров АФК «Система» утвердил изменения в дивидендной политике. В соответствии с обновленной дивидендной политикой, размер дивидендов по результатам отчетного года составляет сумму, соответствующую дивидендной доходности по обыкновенным акциям АФК «Система» не менее 6%, но при этом не менее 1,19 руб. на каждую обыкновенную акцию Корпорации.

Для получения дополнительной информации, пожалуйста, посетите сайт www.sistema.ru или обращайтесь:

IR-служба
Юрий Кребс
Тел.: +7 (495) 730 66 00
y.krebs@sistema.ru

Пресс-служба
Сергей Копытов
Тел.: +7 (495) 228 15 27
kopytov@sistema.ru

АФК «Система» – публичная российская диверсифицированная холдинговая компания, обслуживающая около 150 миллионов потребителей в таких отраслях, как телекоммуникации, высокие технологии, банковские услуги, розничная торговля, лесопереработка, сельское хозяйство, недвижимость, туризм и медицинские услуги. Компания была основана в 1993 г. Ее выручка в 2016 году достигла 697,7 млрд руб., совокупные активы на 31 декабря 2016 г. составили 1,1 трлн руб. Глобальные депозитарные расписки АФК «Система» торгуются под тикером «SSA» на Лондонской фондовой бирже. Обыкновенные акции Компании допущены к торгам под тикером «AFKS» на Московской Бирже. Сайт www.sistema.ru

В соответствии с законом США об инвестиционных компаниях от 1940 года, АФК «Система» не является инвестиционной компанией, не зарегистрирована и не будет зарегистрирована в качестве таковой.

Некоторые заявления в настоящем пресс-релизе могут содержать предположения или прогнозы в отношении предстоящих событий или будущих финансовых результатов ПАО АФК «Система». Такие предположения или прогнозы можно узнать по использованию таких выражений, как «ожидается», «предполагается», «оценивается», «намеревается», «будет», «мог бы», их отрицательных форм или аналогичных выражений. Мы хотим предупредить Вас, что такие заявления носят исключительно оценочный или прогнозный характер, и что фактические события или результаты могут существенно от них отличаться. Также мы не берем на себя ответственность за то, что новые соглашения, в которые вступают наши дочерние и зависимые компании и на которые имеются ссылки в настоящем документе, будут заключены на указанных здесь условиях или вообще заключены. Мы не намерены обновлять изложенные сведения на предмет включения информации о событиях и обстоятельствах, имевших место после даты составления настоящего пресс-релиза, или на предмет отражения неспрогнозированных событий. В силу различных причин фактические результаты могут существенно отличаться от тех, которые содержатся в предположениях или прогнозах, в том числе, помимо прочего, касающихся общих экономических условий, конкурентной среды, рисков, связанных с операциями в России, быстро изменяющейся ситуации в технологиях и на рынках, а также многих иных рисков, относящихся непосредственно к ПАО АФК «Система» и ее операциям.

ПАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ И 3 МЕСЯЦА, ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 30 ИЮНЯ 2017 г. И 2016 г.

(Суммы в миллионах российских рублей, за исключением прибыли на акцию)

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня		Три месяца, закончившихся 30 июня	
	2017	2016	2017	2016
Выручка	330 792	332 705	167 442	168 440
Себестоимость	(157 960)	(165 867)	(78 572)	(84 602)
Коммерческие общехозяйственные и административные расходы	(75 277)	(75 034)	(37 976)	(38 041)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(48 372)	(47 007)	(24 243)	(23 963)
Убытки от обесценения внеоборотных активов	(312)	(163)	(155)	20
Убытки от обесценения финансовых активов	(2 242)	(1 844)	(1 261)	(986)
Налоги кроме налога на прибыль	(3 172)	(2 699)	(1 691)	(733)
Доля в прибыли и убытках зависимых и совместных предприятий	1 142	2 258	416	1 396
Доход от приобретения компаний		1 175	-	1 175
Прочие доходы	3 234	890	2 795	593
Прочие расходы	(4 112)	(2 573)	(3 303)	(1 174)
ОПЕРАЦИОННАЯ ПРИБЫЛЬ	43 721	41 841	23 452	22 125
Финансовые доходы	3 790	5 790	2 230	2 445
Финансовые расходы	(26 128)	(31 638)	(11 777)	(16 680)
Курсовые разницы	735	6 512	(3 768)	1 167
ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ	22 118	22 505	10 137	9 057
Расход по налогу на прибыль	(8 922)	(8 977)	(4 238)	(4 146)
ПРИБЫЛЬ ОТ ПРОДОЛЖАЮЩЕЙСЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	13 196	13 528	5 899	4 911
Убыток от прекращенной деятельности	(125)	(1 031)	-	(491)
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ/УБЫТОК ЗА ГОД	13 071	12 497	5 899	4 420
Относящаяся к:				
Акционерам АФК «Система»	258	3 066	(1 321)	1 072
Неконтрольным долям участия	12 813	9 431	7 220	3 348
	13 071	12 497	5 899	4 420
Прибыль на одну акцию (базовая и разводненная) в российских рублях:				
От продолжающейся деятельности	0.04	0.34	(0.14)	0.13
От продолжающейся и прекращенной деятельности	0.03	0.32	(0.14)	0.11

**ПАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2017 г. И 31 ДЕКАБРЯ 2016 г.**

(Суммы в миллионах российских рублей за исключением прибыли на акцию)

	Июнь 30, 2017	Декабрь 31, 2016
АКТИВЫ		
ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Основные средства	399 592	408 131
Инвестиционная недвижимость	23 590	22 647
Гудвил	52 119	52 224
Прочие нематериальные активы	105 570	107 716
Инвестиции в зависимые и совместные предприятия	20 134	19 537
Отложенные налоговые активы	24 120	24 185
Займы выданные и прочие финансовые активы	94 533	100 023
Депозиты в банках	81	27 274
Прочие активы	16 641	14 387
Итого внеоборотные активы	<u>736 380</u>	<u>776 124</u>
ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Товарно-материальные запасы	90 755	82 690
Дебиторская задолженность	55 992	60 888
Авансы выданные и расходы будущих периодов	20 109	19 389
Предоплата по налогу на прибыль	3 127	2 580
Прочие налоги к возмещению	18 232	18 176
Займы выданные и прочие финансовые активы	86 952	62 588
Депозиты в банках	48 220	9 173
Денежные средства, ограниченные к использованию	10 052	10 098
Денежные средства и их эквиваленты	97 943	60 190
Прочие активы	2 588	2 195
Итого оборотные активы	<u>433 970</u>	<u>327 967</u>
ИТОГО АКТИВЫ	<u>1 170 350</u>	<u>1 104 091</u>

ПАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2017 г. И 31 ДЕКАБРЯ 2016 г (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
(Суммы в миллионах российских рублей за исключением прибыли на акцию)

	Июнь 30, 2017	Декабрь 31, 2016
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ:		
Уставный капитал	869	869
Собственные акции, выкупленные у акционеров	(6 032)	(6 575)
Добавочный капитал	97 213	87 369
Нераспределенная прибыль	83 914	91 290
Накопленный прочий совокупный расход	(11 611)	(13 752)
Капитал, относящийся к акционерам АФК «Система»	<u>164 353</u>	<u>159 201</u>
Неконтрольные доли участия	47 676	57 770
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ	<u>212 029</u>	<u>216 971</u>
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Кредиты и займы	441 361	395 017
Обязательства по опционам на продажу	2 474	2 243
Банковские депозиты и обязательства	8 124	6 432
Отложенные налоговые обязательства	41 566	40 753
Резервы	3 523	3 411
Обязательство перед Росимуществом	20 659	21 282
Прочие финансовые обязательства	20 508	23 337
Прочие обязательства	10 477	8 742
Итого долгосрочные обязательства	<u>548 692</u>	<u>501 217</u>
КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Кредиты и займы	88 017	83 109
Кредиторская задолженность	105 251	110 879
Банковские депозиты и обязательства	97 990	99 888
Авансы полученные	31 091	26 069
Авансовые платежи от абонентов	16 190	17 900
Налог на прибыль к уплате	688	962
Прочие налоги к уплате	14 279	16 391
Обязательства по выплате дивидендов	25 715	249
Резервы	9 884	10 752
Обязательство перед Росимуществом	12 125	11 783
Прочие финансовые обязательства	8 399	7 921
Итого краткосрочные обязательства	<u>409 629</u>	<u>385 903</u>
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	<u>958 319</u>	<u>887 120</u>
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	<u>1 170 350</u>	<u>1 104 091</u>

ПАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ
СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2017 г. И 2016 г.

(Суммы в миллионах российских рублей)

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2017	2016
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Чистая прибыль за период	13 071	12 497
Корректировки для приведения чистой прибыли к поступлениям денежных средств от основной деятельности (включая прекращенную деятельность):		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	48 372	49 573
Доля в прибыли и убытках зависимых и совместных предприятий	(1 142)	(2 258)
Финансовые доходы	(3 790)	(5 836)
Финансовые расходы	26 128	32 257
Расход по налогу на прибыль	8 922	8 879
Курсовые разницы	(735)	(6 504)
Убыток от прекращенной деятельности, за вычетом налога на прибыль	125	-
Убыток от корректировок справедливой стоимости финансовых инструментов, учитываемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	275	425
(Прибыль)/убыток от выбытия основных средств	(283)	55
Амортизация платежей за подключение абонентов	(446)	(491)
Резерв по возможным потерям по кредитам	98	3 207
Дивиденды, полученные от зависимых и совместных предприятий	1 486	1 181
Вознаграждения сотрудникам в неденежной форме	502	1 105
Убытки от обесценения внеоборотных активов	312	295
Убытки от обесценения финансовых активов	2 242	1 844
Прочие неденежные статьи	1 416	2 428
	96 553	98 657
Изменения оборотного капитала:		
Кредиты, предоставленные клиентам, и межбанковские кредиты	930	7 387
Банковские депозиты и обязательства	(207)	(7 081)
Денежные средства с ограничениями по использованию	46	(9 009)
Финансовые активы, отражаемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(775)	(836)
Дебиторская задолженность	3 043	(3 070)
Авансы выданные и расходы будущих периодов	(720)	(1 289)
Прочие налоги к возмещению	(911)	3 190
Товарно-материальные запасы	(6 480)	(4 727)
Кредиторская задолженность	(9 517)	(4 285)
Авансовые платежи от абонентов	(1 264)	(3 763)
Прочие налоги к уплате	(2 184)	1 485
Авансы полученные и прочие обязательства	4 281	988
Проценты уплаченные	(25 147)	(31 804)
Налог на прибыль уплаченный	(12 052)	(6 383)
ИТОГО ЧИСТОЕ ПОСТУПЛЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	45 596	39 460

ПАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ
СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2017 г. И 2016 г.
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)
(Суммы в миллионах российских рублей)

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2017	2016
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Приобретение основных средств	(29 418)	(37 414)
Поступления от продажи основных средств	2 854	1 365
Приобретение нематериальных активов	(7 542)	(17 278)
Приобретение дочерних предприятий, за вычетом приобретения денежных средств	(2 391)	(5 432)
Вложения в зависимые и совместные предприятия	(3 167)	(1 980)
Приобретение долгосрочных финансовых вложений	(14 578)	(11 763)
Поступления от продажи долгосрочных финансовых вложений	6 295	3 971
Приобретение краткосрочных финансовых вложений	(34 007)	(11 681)
Поступления от продажи краткосрочных финансовых вложений	9 796	53 588
Проценты полученные	3 801	5 808
Прочее	-	1 504
ИТОГО ЧИСТЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА, ИСПОЛЬЗОВАННЫЕ В ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	(64 511)	(19 312)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Поступления от кредитов и займов	140 499	31 857
Погашение основной суммы кредитов и займов	(88 402)	(80 220)
Расходы на выпуск долговых обязательств	(29)	-
Приобретение неконтрольных долей участия в существующих дочерних предприятиях	(4 819)	(2 078)
Приобретение собственных акций	(1 601)	(2 082)
Поступления от капитальных операций с дочерними компаниями	13 544	8 789
Денежный поток по гарантийному соглашению в рамках хеджирования долга	(901)	(1 034)
ИТОГО ЧИСТЫЕ ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА, ПОЛУЧЕННЫЕ ОТ/ (ИСПОЛЬЗОВАННЫЕ В) ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	58 291	(44 768)
Влияние пересчета валют на денежные средства и их эквиваленты	(1 623)	(8 695)
ЧИСТОЕ УВЕЛИЧЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ	37 753	(33 315)
Денежные средства и их эквиваленты, на начало периода	60 190	122 775
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	97 943	89 460

ПАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ
НЕАУДИРОВАННАЯ ИНФОРМАЦИЯ ПО ОПЕРАЦИОННЫМ СЕГМЕНТАМ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,
ЗАКОНЧИВШИВШИЕСЯ 30 ИЮНЯ 2017 г. И 2016 г.
(Суммы в миллионах российских рублей)

	Выручка от внешних покупателей		Выручка от операций между сегментами		Операционная прибыль/убыток сегмента	
	6м2017	6м2016	6м2017	6м2016	6м2017	6м2016
МТС	210 543	211 552	978	367	44 887	41 314
Детский Мир	42 096	33 735			2 113	1 640
РТИ	16 855	20 117	17	22	(985)	481
МТС-Банк	7 953	9 262	728	135	319	(1 243)
Корпоративный центр	840	920	446	511	(3 401)	(4 773)
Итого отчетных сегментов	278 287	275 586	2 169	1 035	42 933	37 419
Прочие	52 505	57 119	745	679	784	4 325
	330 792	332 705	2 914	1 714	43 717	41 744
Исключение операций между сегментами					4	97
Операционная прибыль					43 721	41 841
Финансовые доходы					3 790	5 790
Финансовые расходы					(26 128)	(31 638)
Курсовые разницы					735	6 512
Прибыль до налогообложения					22 118	22 505

	Капитальные затраты		Амортизация	
	6м2017	6м2016	6м2017	6м2016
МТС	26 428	42 270	40 245	39 653
Детский Мир	563	577	874	771
РТИ	946	1 506	1 233	1 183
МТС Банк	183	73	275	380
Корп Центр	397	-	303	282
Прочие	8 443	10 266	5 442	4 738
	36 960	54 692	48 372	47 007

Приложение А

Операционная прибыль до вычета износа и амортизации (OIBDA) и маржа OIBDA. Показатель OIBDA представляет операционную прибыль до вычета износа основных средств и амортизации нематериальных активов. Маржа OIBDA - это показатель OIBDA, выраженный как процент от чистой выручки. Наша интерпретация показателя OIBDA может отличаться от использования этого параметра в других компаниях; данный показатель не является параметром МСФО и его следует рассматривать как дополнение к информации, содержащейся в консолидированной отчетности, но не как замену этой информации. Мы полагаем, что показатель OIBDA полезен для инвесторов, поскольку он является индикатором устойчивости и эффективности наших операций, в том числе нашей способности финансировать капитальные расходы, приобретение бизнесов и прочие инвестиции, а также способность привлекать заемное финансирование и обслуживать долг. Несмотря на то, что согласно МСФО износ и амортизация рассматриваются как операционные издержки, эти расходы главным образом указывают на не связанные с расходом денежных средств затраты, относящиеся к долгосрочным активам, приобретенным или созданным в предыдущие периоды. Наш метод расчета показателя OIBDA широко используется инвесторами, аналитиками и агентствами, присваивающими кредитные рейтинги, для оценки, текущей и будущей операционной деятельности компаний и их стоимости.

Скорректированная OIBDA, скорректированная операционная прибыль и скорректированная чистая прибыль в доле АФК «Система». Компания использует скорректированные показатели OIBDA, операционной прибыли и чистой прибыли в доле АФК «Система» для комментариев своих финансовых результатов. Данные финансовые показатели используются для оценки операционных успехов компаний и представляют собой результаты без учета единовременной прибыли или убытка, которые не относятся к операционной деятельности бизнеса. Мы считаем, что скорректированные показатели дают возможность инвесторам оценивать финансовые результаты, в частности сопоставимые данные по периодам, так как эти финансовые результаты исключают единовременные прибыли или убытки.

Расчет скорректированной OIBDA и скорректированной операционной прибыли соотносится с консолидированными операционными результатами следующим образом:

(В млн руб.)	2 кв. 2017 г.	2 кв. 2016 г.	6 мес. 2017 г.	6 мес. 2016 г.
Операционная прибыль	23 452	22 125	43 721	41 841
Обесценение запасов	1 601	-	1 601	-
Прибыль от приобретений в Агрохолдинге «СТЕПЬ»	-	-1 175	-	-1 175
Прибыль от инвестиций «Медси»	-785	-	-785	-
Обесценение гудвилла (дочерняя компания Segezha Group)	-	-	-	241
Начисления, связанные с LTI программой «Детского мира»	59	-	341	-
Скорректированная операционная прибыль	24 330	20 950	44 881	40 907
Амортизация	24 243	23 963	48 372	47 007
Скорректированная OIBDA	48 573	44 913	93 253	87 914

Скорректированная чистая прибыль/(убыток) АФК «Система» соотносится с консолидированными операционными результатами следующим образом:

(В млн руб.)	2 кв. 2017 г.	2 кв. 2016 г.	6 мес. 2017 г.	6 мес. 2016 г.
Чистый (убыток)/ прибыль в доле АФК	-1 321	1 072	258	3 066
Обесценение запасов	1 283	-	1 283	-
Прибыль от приобретений в Агрохолдинге «СТЕПЬ»	-	-1 175	-	-1 175
Прибыль от инвестиций «Медси»	-785	-	-785	-
Обесценение гудвилла (дочерняя компания Segezha Group)	-	-	-	241
Начисления, связанные с LTI программой «Детского мира»	24	-	166	-
Скорректированный чистый (убыток)/прибыль	-799	-103	922	2 132

Чистый долг Корпоративного Центра. Мы определяем чистый долг как задолженность за вычетом денежных средств и их эквивалентов, высоколиквидных депозитов и вложений в финансовые инструменты. Задолженность определяется как долгосрочные обязательства, включая их краткосрочную часть, и краткосрочный долг. Мы считаем, что предоставление данных о чистом долге Корпоративного Центра дает полезную информацию для инвесторов, так как наш менеджмент рассматривает этот показатель как часть управления ликвидностью, финансовой гибкостью, капиталом и его структурой. Показатель МСФО, наиболее близкий к чистому долгу Корпоративного центра, - это задолженность Корпоративного центра, как указано в сегментной ноте. Чистый долг Корпоративного Центра соотносится с задолженностью Корпоративного Центра соответственно:

(В млн руб.)	2 кв. 2017 г.	2 кв. 2016 г.
Долг	120 376	106 477
Денежные средства и их эквиваленты	(30 098)	(17 874)

Ликвидные финансовые инструменты	(6 094)	(20 905)
Чистый долг	84 184	67 697